

Số: 17/2015/CV-TGD-BSI

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 01 năm 2015

V/v: Giải trình về BCTC Quý 4/2014

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ vào Khoản 3.2 Điều 10 Chương II của Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 04 năm 2012 của Bộ Tài Chính về việc phải giải trình Báo cáo Tài chính Quý 4 năm 2014 do Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính Quý 4 năm 2014 so với Báo cáo tài chính Quý 4 năm 2013 có biến động trên 10%. Công ty Cổ phần Chứng khoán BETA giải trình như sau:

Lợi nhuận sau thuế Quý 4/2014 của Công ty lỗ 6,4 tỷ đồng, lỗ ít hơn 55% so với Lợi nhuận sau thuế Quý 4/2013 lỗ 14,4 tỷ đồng do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý 4		So sánh	
	Năm 2014	Năm 2013	Chênh lệch	% CL
1. Doanh thu	3,866,575,026	21,306,716,163	(17,440,141,137)	
Trong đó:				
- Doanh thu hoạt động môi giới CK	1,235,080,007	772,464,418	462,615,589	59.89%
- Doanh thu hoạt động đầu tư CK, góp vốn	437,141,691	3,550,520,379	(3,113,378,688)	-87.69%
- Doanh thu khác	1,432,868,549	16,599,350,160	(15,166,481,611)	-91.37%
2. Chi phí	10,211,696,755	35,718,445,535	(25,506,748,780)	
Trong đó:				
- Chi phí hoạt động kinh doanh	5,528,554,851	23,771,901,935	(18,243,347,084)	-76.74%
- Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,028,495,270	10,855,166,350	(6,826,671,080)	-62.89%
3 Lợi nhuận sau thuế TNDN	(6,461,824,071)	(14,411,729,372)	7,949,905,301	55.16%

1. Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán tăng 462 triệu đồng (tương đương tăng 59%) do năm 2014 Công ty đẩy mạnh hoạt động môi giới chứng khoán
2. Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán giảm 3,1 tỷ đồng (tương đương giảm 87,6%), do năm 2014 Công ty không phát triển hoạt động tự doanh
3. Doanh thu hoạt động khác mà chủ yếu là doanh thu hợp tác đầu tư chứng khoán chưa niêm yết giảm 15,1 tỷ đồng (tương đương giảm 91,3%), nguyên nhân là do năm 2014 Công ty không còn thực hiện các hoạt động hợp đồng hợp tác đầu tư cổ phiếu chưa niêm yết
4. Chi phí hoạt động kinh doanh giảm 18,2 tỷ đồng (tương đương giảm 76,7%) do chi phí lãi vay giảm
5. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 6,8 tỷ đồng (tương đương giảm 62,8%), chủ yếu do năm 2013 phát sinh chi phí dự phòng phải thu nợ khó đòi



Các nguyên nhân trên làm cho doanh thu và chi phí đều giảm nhưng tốc độ giảm của chi phí lớn hơn doanh thu dẫn đến lợi nhuận sau thuế của quý 4/2014 ít lỗ hơn 55% so với quý 4/2013.

Trên đây là các ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động lợi nhuận của Báo cáo tài chính quý 4 năm 2014 so với quý 4 năm 2013 đến Ủy Ban Chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hồ Chí Minh (HSX), Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN BETA
TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu



Huỳnh Văn Tốt

